

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Lykønskning til Danmark med Det Danske Dummerhoved og Den Danske Høiskole

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 9. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1847\\_891-txt-shoot-idm416.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1847_891-txt-shoot-idm416.pdf) (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Hvad derimod *Folk i Tydskland*, og det netop *lærde Folk*, som vel heller ikke bryder sig stort om, eller kiender stort til det lille *Danmark*, men har dog længe, for Naboskabs Skyld, taget sig *skolemesterlig* af vor Opdragelse, hvad de vilde sige, det veed jeg udenad paa mine Fingre, og det vilde vist nok i et kort Begreb af den Tydske Vidtløftighed lyde omtrent saaledes: Donner und Blitz! die dumme Dänen! de bilder dem nu ordenlig ind, at de er et eget, oprindeligt Folk, der, ligesaavel som vi, har et Modersmaal for deres egen Mund, og en eiendommelig Synsmaade at udvikle og forsvare, da dog hele den lærde Verden veed, de er oprindelig Fæ, som vi, alle Mesteres Skolemestere, nu i hele tusind Aar, lige siden *Karl den Stores* og *Ludvig Tydskers Tid*, forgiæves har lært paa, fordi de haardnakket har holdt paa den platteste af alle plattyske Dialecter, og paa den naragtige Indbildning, at de store "evige Ideer" skulde bedømmes efter deres Forhold til det tossede, betydningsløse Hverdagsliv! Donner und Blitz! endnu engang, de er forlorne, Tydsklands Skygge vil knuse dem, hvis de ikke, saasnart denne *grundige* Udvikling og *upartiske* Fremstilling kommer dem for Øie, omvender sig til den *Tydske Høimodighed*, lader alle folkelige Griller fare og prise sig lykkelige, om de maaske endnu kan blive taalelige *Tydkere*, som vel ikke var med at opfinde Krudtet men kan dog lugte baade det og Luntten, og, som velafrettede *Søhunde*, faae Deel i det store *Germaniens* og den hellige Romersk-Keiserlige Over-Jægers *Verdensberømthed!*